
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양사업 활성화 (단위:천원)

복지정책과 20,732,533 21,249,211 △516,678

국 1,314,976 1,235,976 79,000

균 1,176,998 1,176,998 0

특 500,000 500,000 0

시 2,982,068 3,037,040 △54,972

군 14,758,491 15,299,197 △540,706

국가 보훈 관리 및 지원 3,845,753 4,006,553 △160,800

시 1,319,400 1,427,400 △108,000

군 2,526,353 2,579,153 △52,800

보훈선양사업 활성화 3,845,753 4,006,553 △160,800

시 1,319,400 1,427,400 △108,000

군 2,526,353 2,579,153 △52,800

보훈단체 및 국가유공자 지원 3,802,253 3,963,053 △160,800

시 1,319,400 1,427,400 △108,000

군 2,482,853 2,535,653 △52,800

301 일반보전금 3,362,300 3,518,300 △156,000

시 1,292,400 1,400,400 △108,000

군 2,069,900 2,117,900 △48,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 3,358,800 3,514,800 △156,000

◎참전유공자 지원 3,323,200 3,479,200 △156,000

○호국보훈의달 위문금품
65,200 71,200 △6,000

○80세미만 참전명예수당
1,224,000 1,314,000 △90,000

시 897,600 963,600 △66,000

군 326,400 350,400 △24,000

○80세이상 참전명예수당
564,000 624,000 △60,000

시 394,800 436,800 △42,000

군 169,200 187,200 △18,000

307 민간이전 434,353 439,153 △4,800

시 27,000 27,000 0

군 407,353 412,153 △4,800

02 민간경상사업보조 173,340 178,140 △4,800

◎국가유공자 등 위령제(추모제)
19,050 20,650 △1,600

◎호국원 현장체험학습 0 3,200 △3,200

사회복지 종합지원 11,666,767 11,973,991 △307,224

국 345,825 266,825 79,000

특 500,000 500,000 0

시 1,217,809 1,164,781 53,028

군 9,603,133 10,042,385 △439,252

주민서비스 전달체계 구축 2,598,882 2,690,247 △91,365

국 306,619 227,619 79,000

경정 65,200,000원

경정 1,224,000,000원

경정 564,000,000원

경정 19,050,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 주민서비스 전달체계 구축 (단위:천원)

시 204,208 151,594 52,614

군 2,088,055 2,311,034 △222,979

주민생활지원서비스 확충 91,470 107,625 △16,155

201 일반운영비 61,320 75,500 △14,180

02 공공운영비 34,600 48,780 △14,180

◎공공요금 및 제세 34,600 48,780 △14,180

○사회복지공무원 민원상담 휴대폰 요금
17,000 17,820 △820

○사회복지공무원 안전지킴이 스마트워치
요금 0 360 △360

○사회보장정보시스템 e그린 우편요금
17,000 30,000 △13,000

202 여비 1,900 4,400 △2,500

01 국내여비 1,900 4,400 △2,500

◎관외여비 1,900 4,400 △2,500

204 직무수행경비 14,250 13,725 525

03 특정업무경비 14,250 13,725 525

◎대민활동비 13,725 13,200 525

사회복무제도 지원(전환사업) 1,349,500 1,510,894 △161,394

301 일반보전금 1,349,500 1,510,894 △161,394

10 사회복무요원보상금 1,349,500 1,510,894 △161,394

◎사회복무요원 보수(2단계 전환사업)
1,265,000 1,401,600 △136,600

◎사회복무요원 교통비(2단계 전환사업)
66,310 91,104 △24,794

사회복무제도 지원 173,464 245,280 △71,816

301 일반보전금 173,464 245,280 △71,816

10 사회복무요원보상금 173,464 245,280 △71,816

◎사회복무요원 중식비
173,464 245,280 △71,816

생활지원비 지원사업 613,238 455,238 158,000

국 306,619 227,619 79,000

시 204,208 151,594 52,614

군 102,411 76,025 26,386

301 일반보전금 613,238 455,238 158,000

국 306,619 227,619 79,000

시 204,208 151,594 52,614

군 102,411 76,025 26,386

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 613,238 455,238 158,000

◎생활지원비 지원사업(성립전 포함)
613,238 455,238 158,000

국 306,619 227,619 79,000

시 204,208 151,594 52,614

군 102,411 76,025 26,386

경정 17,000,000원

경정 0원

경정 17,000,000원

경정 1,900,000원

경정 13,725,000원

경정 1,265,000,000원

경정 66,310,000원

경정 173,464,000원

경정 613,238,000원
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부서: 복지정책과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 종합사회복지관 관리 (단위:천원)

종합사회복지관 관리 2,883,952 3,070,570 △186,618

시 955,631 955,217 414

군 1,928,321 2,115,353 △187,032

종합사회복지관 운영 2,883,952 3,070,570 △186,618

시 955,631 955,217 414

군 1,928,321 2,115,353 △187,032

308 자치단체등이전 674,428 688,692 △14,264

시 17,392 17,392 0

군 657,036 671,300 △14,264

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 674,428 688,692 △14,264

◎남부종합사회복지관 사업비 210,794 225,058 △14,264

○3대기능사업비 210,794 225,058 △14,264

309 전출금 1,950,991 2,057,746 △106,755

시 921,383 920,969 414

군 1,029,608 1,136,777 △107,169

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,950,991 2,057,746 △106,755

◎서부종합사회복지관 운영비
628,568 649,515 △20,947

시 297,878 297,758 120

군 330,690 351,757 △21,067

◎남부종합사회복지관 운영비
603,790 598,526 5,264

시 284,010 283,890 120

군 319,780 314,636 5,144

◎중부종합사회복지관 운영비 700,133 791,205 △91,072

○중장년 1인가구 사례관리사업 인건비
59,273 64,680 △5,407

시 16,944 16,890 54

군 42,329 47,790 △5,461

○중부종합사회복지관 운영비
640,860 726,525 △85,665

시 304,051 303,931 120

군 336,809 422,594 △85,785

404 공사공단자본전출금 224,821 290,420 △65,599

01 공사ㆍ공단자본전출금 224,821 290,420 △65,599

◎중부종합사회복지관 운영
219,300 284,820 △65,520

◎남부종합사회복지관 운영
5,521 5,600 △79

자원봉사 활성화 6,183,933 6,213,174 △29,241

국 39,206 39,206 0

특 500,000 500,000 0

시 57,970 57,970 0

군 5,586,757 5,615,998 △29,241

경정 210,794,000원

경정 628,568,000원

경정 603,790,000원

경정 59,273,000원

경정 640,860,000원

경정 219,300,000원

경정 5,521,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

자원봉사센터 운영 505,084 525,655 △20,571

307 민간이전 503,584 524,155 △20,571

05 민간위탁금 503,584 524,155 △20,571

◎자원봉사센터 운영 503,584 524,155 △20,571

○운영비 96,387 99,487 △3,100

○사업비 128,383 145,854 △17,471

푸드뱅크마켓 운영 384,196 392,866 △8,670

시 7,970 7,970 0

군 376,226 384,896 △8,670

307 민간이전 384,196 392,866 △8,670

시 7,970 7,970 0

군 376,226 384,896 △8,670

05 민간위탁금 384,196 392,866 △8,670

◎푸드뱅크마켓 운영 372,256 380,926 △8,670

○운영비 107,820 116,490 △8,670

행정운영경비(복지정책과) 469,485 521,477 △51,992

균 67,752 67,752 0

시 33,876 33,876 0

군 367,857 419,849 △51,992

기본경비(복지정책과) 58,797 110,789 △51,992

기본경비(복지정책과) 58,797 110,789 △51,992

201 일반운영비 40,097 45,089 △4,992

01 사무관리비 40,097 45,089 △4,992

◎급량비(통합사례관리사) 0 4,992 △4,992

202 여비 10,600 57,600 △47,000

01 국내여비 10,600 57,600 △47,000

◎관내여비 10,600 57,600 △47,000

재무활동(복지정책과) 1,861,504 1,858,166 3,338

보전지출(복지정책과) 1,861,504 1,858,166 3,338

보전지출(복지정책과) 1,861,504 1,858,166 3,338

802 반환금기타 1,861,504 1,858,166 3,338

02 시ㆍ도비보조금반환금 869,738 866,758 2,980

◎2022년 일상회복 희망지원금 지원사업 집행
잔액 2,980 0 2,980

03 기타반환금등 358 0 358

◎2022년 저소득층 학생 교육비 지원사업 집행
잔액 358 0 358

경정 96,387,000원

경정 128,383,000원

경정 107,820,000원

경정 0원

경정 10,600,000원

2,980,000원

357,610원


